(a) Hered. tract. de Febre ſingult. |  
cap. I. pag. 367.

(b) Sydenh. de Novae febris ingreſ.

pag. 179. Vanſwiet. Com. in Aphor.  
Boerb. §. 659. tom. 2. pag. 243.

X X I.

*Flatum sine sonitu ac crepitu exire optimum est. Melius autem est cum sonitu exire quàm revolvi, quamvis sic procedens significet, hominem aliqua parte dolere, aut delirare, nisi volens sic flatum emisserit (a).*

Hanc sententiam alibi declaravimus, itemque quid sint flatus, & quomodo tractandi longè discussimus (b). Franciscus Combalusier tractatum de flatulentis humani corporis affectibus ante aliquot annos edidit. Opusculum quidem est non contemnendum, sed melioris frugis absdubio esset, si in systematicis ratiociniis omnem fermè operam non collocasset.

X X I I.

*Ubi eructatio confert, & quaecumque alia hujusmodi vias aperire oportet, &c. (c).*

Sequuti hic sumus veterum quorundam lectionem, et probè sciamus, hanc sententiam non ita integram à pluribus legi (d). Duo praecepta practica hic continentur. Alterum est, eructationes interdum conferre utilesque esse. Deinde vias esse aperiendas, ut flatus facilè exeant. „ Jàm „ verò (inquit Galenus) ventriculi etiam os infirmum ructibus, ut propria exercitatione, roborari dicunt, monentque, „ ructus non solùm medicamentis excitari debere, sed etiam „ ut homo ipse assiduè ructare studeat, si perexiguum spiritum quemvis in stomacho sentiat. Sabinus autem jubet, „ ut ex vasculo, cujus angustum os sit, bibamus, atque ita „ ructus excitemus (e). Sed sigillatim enumerat Vallesius eos, quibus eructationes profunt, his verbis: „ Proderit „ ergo iis, quibus multùm flatus in hypocondriis colligitur, „ aut toto ventre, carens tamen facili per sedem exitu. Quare „ re iis, qui cruditate acida laborant, & lienosis, & hypo- „ con-

---

(a) Hipp. lib. Prognost. sec. 2. text. 24.	26. edit. Valles.
(b) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn. sec. 2. text. 24. pag. 115.	(d) Vide Gal. Com. 2. in lib. 6. Epidem. text. 31.
(c) Hipp. lib. 6. Epidem. sec. 2. text.	(e) Gal. loco citato.

„condriacis, & mulieribus quae strangulantur ex utero, &  
 „colicis, & volvulosis, quibus nondum malum deorsum  
 „repat, & multis nephriticorum (prodest) (a). Quod atti-  
 net remedia pro viis aperiendis, flatibusque pellendis è cor-  
 pore, minimè probamus communem practicum metho-  
 dum, qui calidis & roborantibus auxiliis id efficere tentant,  
 noxia enim haec medicamina sunt, & anxietates, interdum  
 etiam cardialgias post se trahunt, cum in omni flatuum  
 proventu materia crassa spiritu igneo acri subtilissimo re-  
 pleta reperiatur, ut fusius in Illustrationibus ad Hippocratis  
 Prognostica monstravimus. Igitur corporis exercitationes,  
 quibus tenuissima flatuum materia difflatur, crassaque con-  
 coquitur: diaeta humectans & blandè laxans: potus neque  
 nimium frigidus, nec calidus, copiosus tamen pro virium  
 ratione, aliaque id genus auxilia, ad vias aperiendas flatuf-  
 que expellendos plurimum proffunt. Id generaliter tenen-  
 dum, cruditatem omnem, externumque frigus perpetuò esse  
 vitanda, flatus enim nisi coquantur, numquam rectè pel-  
 luntur; eorum autem coctio postulat, ut cruditas, exter-  
 numque frigus procul absint. Non propterea nimius exci-  
 tandus calor, hic enim seu interius, seu exterius applicetur,  
 si vehemens sit, flatus non solùm promovet, sed & alia  
 symptomata cum ipsis provocat.

## CAPUT VI.

## DE CHOLERA.

**C**Hole Graecis, Latinis *bilis*, nomen dedisse creditur mor-  
 bo quem Graeci aequè ac Latini *cholera* vocant (b).  
 Non desunt tamen qui cholera derivant à *cholados*, quod  
 intestina significat (c). Utut sit, omnes conveniunt, quod cho-  
 lera est: *Immodica & praeternaturalis ventris perturbatio, qua*  
*humores & alimenta corrupta tam supernè per os, quàm infer-*  
*nè per alvum ejiciuntur.* Symptoma est in excretis, quod ne-  
 ces-

(a) Valles. *com. in lib. 6. Epidem.*  
*Hipp. sec. 2. text. 26. pag. 294.*

verb. *χολέρα*, pag. 681. & Gorraeum  
 pag. 705.

(b) Vide Foesium *Oeconomia Hipp.*

(c) Vide Alex. Trall. *lib. 7. c. 16. p. 299.*

cessariò aliud genus symptomatis sequitur, actionem nempe depravatam facultatis expellentis, numquam enim violenta cholerae excretio fit sine irritatione. Morbus horum symptomatum generator est intemperies, non ea modò quae in qualitatibus, sed quae in vitiata partium substantia consistit, saepe enim fit, ut ipsum humidum nativum ventriculi & intestinorum aut nimio aestu scandescens, aut speciali corruptione vitiatum choleram producat. Pars affecta sunt ventriculus & intestina, ut propter ventriculum malè affectum vomitus, ob intestina alvi fluxus sequatur. Morbus hic praeter communes aliorum differentias id peculiare habet, ut saepe cholera sit humida, interdum sicca. Humida est, cum aut humores sinceri, aut cum corruptis alimentis mixti per os & anum simul ejiciuntur. Sicca est cum non humor, sed flatus tum supernè per eructationes, tum infernè per crepitum, magna ventris perturbatione, eodem tempore erumpere conantur.

Plethora occasionalis causa cholerae esse potest, dum ob suppressas haemorrhoides, aut quovis modo consuetam sanguinis excretionem per nares, os, uterum, replentur nimis vasa hepatis, ventriculi, mesenterii, intestinorum. Sic foeminis histericis, & viris atra bile vexatis cholera familiaris esse solet. Obstructio earundem partium, naturam gravando, aut alimentorum digestionem impediendo, occasio non infrequens cholerae esse consuevit. Sed omnium maxime diathesis huic morbo producendo confert, etenim sanguis & humores, acrimonia, corruptione speciali, vitiati, naturam stimulis & irritamentis excitant, atque qua data porta ruentes è corpore pelluntur. Videre ergo oportet in his, qui cholera afficiuntur, quodnam acrimoniae & corruptionis genus in visceribus lateat, nam atrae bili, scorbuto, exanthematicis, & arthriticis affectionibus, aliisque hujusmodi malis obnoxii, choleram facillimè experiuntur. Inter causas externas aër primum sibi vendicat locum, non solum manifestis qualitatibus, sed occulta etiam vi infectus. Aëstatis tempore choleras fieri monuit Hippocrates (a), atque  
ex

(a) Hipp. lib. 7. Epidem. sec. 2. vers. 270.

ex vero ait fidiſſimus ejus ſectator Sydenhamius, morbum hunc circa finem aëſtatis eadem prorsus fide ſingulis annis vigere, qua hirundines initium veris amare conſuevere (a). Certis autem annorum conſtitutionibus tum ob manifeſtas, tum ob occultas aëris vires, id mali genus graſſari fidis obſervationibus conſtat (b). Sed ingeſta maximam habere vim ad choleram inducendam norunt ii, qui ventri obedire pro religione habent, alimenta enim, etſi boni ſucci, cum nimia quantitate ingeſta fuerint, ſeu gravando, ſeu naturae vires opprimendo hunc morbum excitare ſolent. Praeterea ſunt cibi, qui propriis facultatibus huic morbo producendo apti cenſentur, eoſque recenſet Hippocrates his verbis: „Cholericae bilis ſurſum, ac deorſum eruptiones ex carnis „eſu, maximè ſuillae crudioris, & ex ſifere, & ebrietate „vini odorati veteris, & inſolatione, & ex ſepiis, & lo- „cuſtis, & gammaris, & ex olerum eſu, maximè porri, „& cepearum. Inſuper & à lactucis coctis, & braſſica, & „rumicibus crudioribus, & à placentis, ac dulciariis, & „mellitis libis, & à fructibus pomorum & cucumere, pe- „pone, & vino lactei teporis, & ervo, & polenta recenti (c). Fatendum tamen, haec omnia choleram gignere aëſtatis tempore, non perpetuò, ſed tunc tantum, cum immoderatus eſt eorum uſus, neque ſtomachi viribus & conſuetudini congruens. Animi patemata cholericas producere affectiones in corporibus diſpoſitis tum agitando, cum maximè humores atque alimenta in ventriculo corrumpendo, omnibus notiſſimum eſt (d).

Etſi cholera nullo non tempore invadat, nullique parcat aetati, tamen aëſtate magis quàm aliis anni temporibus, pueros juveneſque potius quam ſenes adoriri ſolet. Interdum ſubitò nullis antecedentibus ſignis ingruit, ſaepe autem praecedunt cruditates acidae, nidoroſae, aut ex his  
mix-

(a) Sydenham. *Obſerv. Medic. ſec. 4. cap. 2. pag. 32.*

(b) Vide Sydenh. *Obſerv. Medic. ſec. 1. cap. 2. pag. 3. & ſec. 4. cap. 1. pag. 31. & epist. reſp. 1. pag. 61.*

(c) Hipp. *lib. 7. Epidem. ſec. 2. verſ. 265. ſeq.*

(d) Vide Bianchi *Hiſt. hepat. part. 3. de Bilioſ. affection. can. 7. tom. 1. pag. 220.*

mixtae. Incipiente morbo vomitus adest alimentorum crudorum, itemque humorum biliosorum, serosis atque pituitosis immixtis. Simul cum vomitu adest alvi fluxus, quo eadem ejiciuntur. Interea summa adest totius ventris perturbatio: anxietas: cardialgia: sitis: implacibilitas: jaectatio. Crescente morbo vomitus & alvi fluxus fermè continui, magis biliosi, minus crudi: anxietas maxima: inquietudo: vigilia: sudor: sitis implacabilis: pulsus parvi, densi, obscuri, debiles: capitis nutatio: visus hebetudo: extremorum frigus. Cholera ad statum evecta, supradicta omnia: alimenta, potus, & quaecumque assumpta citò vomitu, dejectione pelluntur: vires languent: pulsus debiles: sudatiuncula: frigiditas. Quod si aegrum ad interitum ducat, his accedit totius corporis frigus, quasi marmoreum: sudor frigidus glutinosus: pulsus obscurissimi, parvissimi, formicantes: oculi cavi: nasus acutus, tempora collapsa, aures subversae & frigidae, uno verbo facies cadaveri similis, quam vulgò Hippocraticam vocant, quoniam ab Hippocrate describitur in Prognosticis. His ita constitutis, aeger inter vomitus & ventris dejectiones syncope perfecta correptus interit. Dum verò morbo in statu constituto vomitus & alvi dejectiones ex longioribus fiunt intervallis, ut alimenta & potus detineantur usque quo natura reficiatur, si interim pulsus vividiores sint, facies minimè collapsa, frigus absit, atque sudor calidus universum occupet corpus, salus spectanda est, quae multò certius supervenit, si his omnibus somnus accedat placidus neque levi de causa interruptus. Morbus hic acutissimus est, ut noctem spatio fermè cursum peragat, ad summum autem extensus quartum diem attingat, idque advertendum, perpetuò exitialem esse, si quod evomitur malè olet, aut stercoraceum est. Magnum item periculum portendunt dejectiones ab initiis sinceræ, singultus, surarum brachiorumque distensio, Lotii ob vesicae convulsionem retentio. Rarò enim ea omnia mors non sequitur doloribus plena, & per convulsionem, strangulatum, & inanem vomitum miseranda. Ferèque sic incidit, ut pueri minus quàm ceterae aetates periclitentur: senes rarò hoc corripiantur morbo; sed rarissimè evadant.

In curatione cholerae duo maximè prae oculis habenda. Primum, nè materia corrupta intùs coerceatur. Alterum, ut vires languentes foveantur. Prima intentio postulat, ut viae laxentur, cùm enim quis corpora purgare voluerit, oportet ea fluida reddere (a). Deinde humorum corruptio coercenda, eorumque acrimonia temperanda. Secunda intentio exposcit, ut cibo & potu, ac, si fieri potest, somno vires sustineantur & reficiantur, quae duae intentiones etsi in enumerando dispares sint, in opere tamen practico simul eodemque tempore exerceri debent. Igitur in ipsis cholerae initiis, nullaque spectata mora coquendus est pullus gallinaceus in libris decem aquae communis. Simul parandum est jusculum ex arietina carne, gallina, aut perdice ex more confectum. Ex decocto pulli injiciendi sunt clysteres pro re nata repetendi; sed per os alternè sumendum decoctum pulli, & jusculum praedictum, ut singulis duabus horis sumat aeger pulli decoctum, aliis duabus horis transactis jusculum, quod ita faciendum, donec materia corrupta sit penitus evacuata. Caeterùm, quae per os assumuntur, pauca quantitate sunt exhibenda, atque interdum expedit, ut inanes vomendi conatus moderentur, oleum amigdalorum dulcium recentissimè extractum decocto pulli immiscere. Quod si materia majori ex parte evacuata, aeger vomitu & alvi fluxu, magnisque symptomatibus vexetur, cùm id non à copia sed ab irritatione fiat, aut naturae impotentia, expedit decoctum pulli ita efformare, ut pullus rosis ficcis impleatur, pulvere trochiscorum Ramich inspersis (b), ita enim per clysteres atque os assumptum humorum acrimoniam lenit, naturamque labantem restituit. Si autem haec non sufficiant, parùm succi agrestae jusculo miscere convenit, atque aquam frigidam guttulis aliquot vini temperatam ex intervallis propinare. Jam verò cum haec omnia benè ritèque praescripta malum non coercent, potionem praescribere oportet ex confectioe hyacin-

to-

(a) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 9.

| edit. part. 4. pag. 301.

(b) Vide Pharmac. Matrit. secundae

torum, aqua theriacali, pulvere cryftalli montanae prae-  
paratae, additis ad summum guttulis quatuor laudani liqui-  
di ex descriptione Sydenhamii, aut granis octo electuarii  
diascordii Fracastorii. Simul totam spinam ex posca, aut  
succo agrestae linteis accepto madefacere, utile est: imo &  
cucurbitam inter scapulas affigere non est incongruum. At  
si his nihil proficientibus: „Omnia aeger (inquit Aretaeus)  
„vomitu rejiciat, sudor perennis effluat, frigeat laborans,  
„& lividus fiat, pulsus etiam propè extincti sint, & vires  
„cadant: cùm ita, inquam, se habuerint, inde honestam  
„fugam capeffere bonum est (a). Ego autem consulo, ut  
Medici aegros, quamquam de eorum salute desperent, num-  
quam deserant, quamdiu spiritus membra regit, nam cùm  
salutem exoptatam restituere non possunt, tamen vitam pro  
virili tueri tenentur. Sed id in fine non ommittendum, pur-  
gationes & vomitiones ex arte factas in hoc morbo sum-  
mè esse noxias, atque venae sectionem cane pejus & angue  
fugiendam esse, his enim omnibus aeger in syncopam im-  
medicabilem labitur.

## APHORISMI.

### I.

*Lipyriae febres non nisi superveniente cholera exolvuntur (b).*

Lipyriae febres dicuntur illae, in quibus interna uruntur  
dum externa algent, suntque periculosissimae, ut pauci ad-  
modum sint qui effugiunt. Sed duplex est lipyriae febris ge-  
nus: alterum ex erysipelate viscerum natum, quod prorsus  
est immedicabile, atque summa externarum partium frigi-  
ditate, summo etiam internarum ardore & inhexausta siti  
aegros ad interitum ducit. Altera lipyria febris ea est, quae  
ex collectione bilis flavae, aut atrae in visceribus nascitur,  
hancque natura per choleram solvit. Tertianas autumnales

K 2

uren-

(a) Aret. de Curat. morb. acut. lib. 2. | (b) Hipp. Coacae praenot. Duret. lib. 1.  
cap. 4. pag. 105. | sent. 126. pag. 61.

urentissimas, frigore tamen extremorum comitatas, cholera superveniente tolli, natura monstravit, ut hinc Medicam imitantes didicerint, nullo modo eas febres tutius curari quàm praescripto medicamento emetico, quod simul vomitum & alvi fluxum promoveat, quod remedii genus in tertianis hyemalibus, ubi crassi humores nimium redundant, non aequè commodum est. Observatione notum est, quibus hypocondria aestuant sine febre, ut in affectionibus hypocondriacis contingere solet, dum pedes aliaeque partes extremae ob ventriculi aestum frigent, commodè per cholera periodicè supervenientem sanari, morbus enim hic quibusdam accidit certis intervallis, omnemque corporis redundantiam, una cum vitiosis humoribus ventriculum partesque vicinas occupantibus, commodè educit (a).

## II.

*Porro in morbis natura non rarò totum animal per easdem venas purgat, non tamen est ea evacuatio sanguinea, sed pro ratione infestantis succi: ita nimirum & in cholera per venas, quae ad intestinum & ventrem pertinent, totum vacuatur corpus (b).*

Quemadmodum ingesta ex ventriculo & intestinis in totum corpus diffunduntur, ita ex universo corpore humores in ventriculum & intestina confluunt, ex quo occasio plurium morborum fit. Ergo in cholera intento animo disquirat Medicus an ex capite, hypocondriis, aut habitu corporis vitiosi humores in ventriculum & intestina ruant, ut remedia mittentibus partibus adaptentur. Id perpetuò tenendum, calida medicamenta & roborantia rarò in hoc morbo prodesse, saepe nocere, quia si humores ex aliis partibus in ventriculum fluant, eo roborato, minus suscipit & expellit, undè partes mittentes laeduntur. Si humores cholera efficientes in prima tantum regione sint, per roborantia

(a) Vide Duret. *loc. cit.* & Gorraeum verb. *χολέρα*, pag. 702.

(b) Galen. *de Natural. facul. lib. 3. cap. 13.*

tia acriores redditi & intus coerciti gravissima mala inducunt (a).

III.

*Cholericis facti dysuriosi judicantur omnes* (b).

Monuit Hippocrates in febre epidemica optimum fuisse signum urinae stititium superveniens, omnes enim superstites mansisse, neque ullum ex iis mortuum asserit, quibus morbus in urinae vias se converterat: „ Alvi enim etiam si humectae „ essent maligno modo, mox sistebantur, cibosque omnes libenter sumebant (c). Colicos atque iliacos dolores materia in urinae vias conversa solvi, inferius videbimus. Spiritus nitri dulcis tum temperando, tum ad urinae vias ducendo materiam morbosam, in cholericis prodesse expertus novi. Praescribi potest in jusculo, aut aqua frigida ad guttas quatuor pro singulis dosibus, identidem repetendis.

IV.

*Cholera periodum ferè observat tertianariam, ita nempe ut de tertio in tertium moveatur diem, seu plus minus exasperetur* (d).

Observavit Mortonus, intermittentes febres interdum manifestas, saepè occultas (hoc est per pulsum aliaque febris communia indicia non agnoscendas) periodis tamen certis repetentes, cholera saevissima sub accessionum initiis stipari, omnibusque frustra tentatis remediis, soli cortici peruviano ritè praescripto cedere (e). Quod benè notent tiro-nes, id enim me saepius observasse memini.

V.

*Famula Onesidemi in Larissa ulcerata est ventrem & intestinum*

(a) Vide Medic. Vratislav. anno 1702. pag. 337.

(b) Klein. Interpres Clinicus, de Cholera, pag. 50.

(c) Hipp. lib. 1. Epid. sec. 2. vers. 78.

seq.

(d) Klein. Interp. Clinicus, de Cholera, pag. 50.

(e) Morton de Febr. exercit. 1. cap. 2. pag. 72. seq.

num à bile spontè commota, & prodibat sursum ac deorsum bilis & sanguis, & febris tenebat... tertia autem mortua est vesperi, cum febris ipsam corripuisset valdè fortis (a).

„ Fuit itaque (inquit Vallesius) hic cholera morbus, verum cum febre eaque tertiana continua... Estque hoc magnum quoddam exemplum venenorum, quae in nostris corporibus spontè gigni solent (b). Humores corporis, per corruptionem, veram venenorum naturam acquirere posse, communi celebriorum auctorum calculo comprobatur. Videre sufficiat Garciam Professore Valentinum, & Nicolaum de Andrade, Urfaonensem, qui ex professo, ut ajunt, de hac re tractarunt (c). Sed, quae exterius admoventur, choleram saepissimè inducere, atque ita enecare, compertum est. Discimus hinc fugere ea medicamenta, quae ad venenorum naturam accedunt, qualia sunt vitrum antimonii, mercurius vitae, aliaque id genus, Chemicorum furnis in hominum perniciem elaborata. Discimus etiam ea vitare alimenta & potus, quae humorum acrimoniam augere & in venenosam indolem eos convertere apta nataque sunt.

## VI.

Athenis virum cholera corripuit, vomebatque, & deorsum deiciebat & dolebat, & neque vomitus neque dejectio sisti poterat, & vox deficiebat, & moveri è lecto non poterat, & oculi caliginosi & cavi erant, & convulsiones tenebant, ab alvo & intestino singultus, dejectio autem multò major erat quàm vomitus... frigidus verò factus est, & lavatus est infernè valdè multa usque ad pudenda, usque dum superna incaluerunt, & vivebat. Postera autem die lentam tenuem bibit ex aqua (d).

Cùm Vallesii commentaria in Hippocratis Epidemica, teste Mar-

---

(a) Hipp. lib. 5. Epidem. text. 19. ex edit. Valles. | cap. 11. pag. 37. seq. Nicol. Gutierrez de Andrade *Celebres Medicae Disquis.*  
 (b) Valles. loco citato, pag. 236. | (d) Hipp. lib. 5. Epidem. text. 10. ex edit. Valles.  
 (c) Math. Garcia de Venenis, disp. 1.

Marciano, ab ipso met Hippocrate manasse videantur, optandum sanè esset, ut ea tirones nocturna diurna que manu versarent (a). „ Cholera (inquit hic sapientissimus scriptor) „ morbus est acutissimus pariter ac periculosissimus. Ple- „ rumque primo quaternario finitur, rarissimè superat sep- „ timanam, ac fortassè numquam, si legitimus morbus is „ sit. . . In morbis hujusmodi, quibus evacuationes praeter „ naturam conjunctae sunt, frustra neque sine majori peri- „ culo tentatur adstrictio, antequam copia excrementi va- „ cuata sit. . . Frigidus verò factus est debilitato ob effusos spi- „ ritus calore naturali. . . Usus proinde est aqua calida in- „ fernè valde multa. . . Fieri etiam potest haec caloris revo- „ catio linteolis calidis admotis brachiis & cruribus. Dein- „ de cibatus est polenta tenui ex aqua, cibo sanè tenui, ut à „ debili etiam facultate commutari posset. . . In hunc usum nos „ utimur amylo ex jure pulli, aut gallinae. Considera hic an- „ tiquorum prudentiam circa victum debilitatorum, qui re- „ cens expurgatis, ut alioqui sponte exhaustis, tenuis cibi „ exiguum exhibebant. . . Contra ac vulgares Medici faciunt, „ tribuentes multos benè crassos cibos cum vino, quasi „ quod multis diebus exhaustum sit, unà sint reposituri (b).

## VII.

*In cholera sicca venter inflatus est, & strepitus insunt, & dolor laterum ac lumborum: secedit autem nihil deorsum, sed alvus adstricta est (c).*

In cholera sicca aeger haec patitur. Venter cum rugitu & perturbatione agitatur: vertigo adest cum oculorum caligine, & crurum impotentia: nihil humidi per os & alvum excernitur, sed flatus per ructus & crepitus ejiciuntur, ita tamen ut initio accessionis eructationes, flatuumque per superiora emissiones multae & continuae sint, crepitus autem pauci, stridentes cum partium infra umbilicum strictura.

Du-

(a) Vide Marc. Praefat. ad Hipp. lib. Epid. pag. 300.

(b) Valles. loco cit. pag. 228. seq.

(c) Hipp. de Vict. rat. in acut. sec. 4. vers. 363.

Durat paroxysmus per aliquot horas, qui tamen certis temporum intervallis redit, & circa finem imminutis ructibus crepitus frequentiores & faciliores emittuntur. Malum hoc longum est, neque multum alit periculi, si benè tractetur, eosque ingruere solet, quibus atra bilis in visceribus delitescit. Si autem malè tractetur, in hydropem siccum, ileum, aut convulsivos morbos facilè transit, & parùm aut ferè nihil differt ab ea affectione, quam Hippocrates sub nomine morbi ructuosi describit (a). Calida medicamenta adversus flatum, quae vulgò carminantia dicuntur, in hoc mali genere noxia sunt. Purgantia quantumvis levia prorsus fugienda. Committenda magis curatio naturae & tempori, quàm medicamentis. In accessione, si fieri possit, aeger levi motu deambulando se exerceat, ut flatum commoti facilius exeant, neque properandum nimis, suum enim terminum habet paroxysmus, atque inutile, imo & noxium est, ipsum ante definitum tempus extinguere velle. Sinendus ergo aeger, ut eructationibus continuis & crepitu flatum commotum expellat. Quod si strangulatu aut doloribus multùm urgeat, oleum amigdalaram dulcium, aut seminis lini recens extractum ex aqua egelida propinatum prodest, sicut etiam lotiones crurum ex aqua calida, & frictiones. Extra accessiones diaeta ex humectantibus, modicè refrigerantibus, & boni succi alimentis, exercitatione item, & aetatis mutatione malum hoc leniri, & interdum tolli consuevit. Quod si aegrotans à vino citra infirmitatem abstinere possit, melius sibi consulat, quàm ipsum bibendo. Choleram siccam accuratissimè descripsit & explicavit Petrus Salius (b), mentionem de ea fecit Sydenhamius (c) atque tum demum observatione speciali illustravit Bianchius (d).

## VIII.

*Eutychedes ex cholera morbo in cruribus nervorum distensionem*  
*sen-*

(a) Hipp. lib. 2. de Morb. sec. 3. vers. 294.

(b) Petrus Salius de Affectib. partic. cap. 13. pag. 271. seq.

(c) Sydenh. Observ. Medic. sec. 4. cap. 2. pag. 33.

(d) Bianchi Histor. hepat. part. 3. de Cholera morbo, hist. 7. tom. 1. pag. 619.

*Sensit cum inferna alvi dejectione. Bilem abundè saturatam multam, & vehementer rubram ad tres dies noctesque vomitione rejecit cum corporis imbecillitate, & incontinenti jactatione. Nihil verò continere poterat neque cibi, neque potio- nis quicquam. Urinae quoque multa suppressio, ejusque transi- tus qui ad inferiora tendit. Vomitione fex mollis prodiit & deorsum quoque projecta est (a).*

Hanc choleram ex Hippocrate adduco, ut tirones intel- ligant, quàm variè aegros hoc malum torquere soleat. Hac data occasione notare oportet, hanc historiam meritò lau- dari à Francisco de Sauvages; immeritò autem ab eo vi- tuperari quam de viro Athenis cholera correpto paulò an- te adduximus. Forte si Vallesii commentationes auctor hic, certè commendandus, seriò inspexisset, aliter sentiret. Neque praetermittendum hic est quod idem Sauvages de *cholerae indicæ* curatione affert, cujus: „ Primum & praecipuum „ remedium est combustio pedis admoto veru ferreo è la- „ tere ad tali partem magis callosam, usquequo aeger do- „ lorem sensisse significet, quo factò statim veru tollitur, „ & paucis ictibus pars ambusta impetitur calceo molli, eo „ fine ut phlyctenae praecaveantur (b).

## CAPUT VII.

## DE LIENTERIA.

**L**ienteria Graecis, Latinis laevitas intestinorum, est: *Ce- ler ciborum & potuum per infernam alvum exitus, ex- terna eorum facie parùm aut nihil immutata, ex defectu coctio- nis & digestionis. Ventriculus & intestina duplicem exercent actionem in alimenta ingesta, scilicèt coctionem, & digestio- nem. Per coctionem mutantur, ut accipiant primordia na- turæ humanae, cui per nutritionem adaptari debent: per digestionem, seu evaporatione, seu resorptione, per univer-  
L sum*

(a) Hipp. lib. 5. Epidem. text. 78. pag. 1159. ex edit. Foessii.

(b) Sauvag. Nosolog. Method. clas. 9. §. XV. num. 7. pag. 131.

sum corpus distribuuntur (a). Cum verò actiones istae deficiunt, neque alimenta immutantur per coctionem, nec per digestionem distribuuntur, calore partium internarum corrupta, à natura tamquam corpora extranea pelluntur. Fit tamen aliquando, ut aliquam concoctionem suscipientia, albescente colore tincta ejiciantur, quam affectionem aliqui *passionem caeliacam* appellare solent, quae reipsa à vera lienteria non differt nisi gradu tantum, quo parum aut nihil assumpta per os concoquuntur, priusquam per infernam alvum exeant. Lienteria est symptoma in excietis: sed cum hoc symptomatis genus nusquam fiat sine actionibus lae- sis (b), proinde scire expedit, in hoc morbo laesam esse vim concoquendi, retinendi, & atrahendi, usque adeo ut interdum abolitae, saepe plurimum imminutae sint harum facultatum functiones. Morbus hujus symptomatis generator est intemperies, quandoque organi vitium, & unitas soluta. Ex intemperie frigida & humida ventriculi & intestinorum coctionem & retentionem alimentorum impediendo fit in senibus, puerulis, & delicatis hic morbus. Calida etiam & humida intemperies laxando & corrumpendo cibos potusque, aestatis praesertim tempore, hanc affectionem creat. Sed ea demum intemperies, quae in vitiata partium substantia consistit, potissima est horum symptomatum causa, si enim humor nativus ventriculi & intestinorum determinata corruptionis specie alteretur, sicut una corruptionis forma choleram, vomitum, cruditates creat, ita determinata sed incomprehensibili specie infectus omnes ferme vires amittit. Ex organi vitio fit lienteria cum scirrus, prava conformatio, abscesus, aut id genus alia ventriculum occupant & intestina. Ex unitate soluta procedit hic morbus, cum ulcuscula, quae Graeci *aphtas* vocant, eas obsident partes. Pars in lienteria affecta sunt ventriculus & intestina, quoniam hae alimentorum coctioni & distributioni à natura destinantur. Praeter differentias communes, proprias etiam suscipit lienteria

(a) Vide Physiolog. nostr. tract. 3. |  
prop. 15. & 16.

(b) Vide Patholog. nostr. tract. 3. |  
num. 51.

teria: alia enim est vera, alia non vera. Haec fit cum alimenta incocta citò per alvum ejiciuntur biliosis ac putridis humoribus immixta, quae acutorum morborum soboles esse solet: illa est, qua alimenta pura & impermixta, eadem forma, qua sumpta sunt, celeriter evacuantur. Haec lienteria etsi diutius trahat, chronica enim esse consuevit, tamen aequè perniciosa est ac praecedens. Est & alia lienteriae differentia, cum scilicet fit per affectionem ventriculo & intestinis propriam, aut ipsis aliundè communicatam. Inter alia mala, quibus ventriculus affici solet, non parvi momenti est (idem intellige de intestinis) intemperies hectica seu in habitum versa, ex qua gravissimi morbi, sed praesertim lienteria, dysenteria, diarrea, aliaque id genus incommoda saepe nascuntur. Qui phlegmone ventriculi lento, aut quovis modo vitiata temperie per longum tempus laborant, tum demum in hecticam hujus partis intemperiem incidunt, quae lienteriam, aliaque memorata mala cursu temporis inducere solet. Medici de hac hectica intemperie parùm solliciti, mille fingunt hypotheses ad horum malorum causas investigandas, sed à vero naturae ordine longissimè aberrant, ut benè adnotavit Avenzoar inter Arabas maximè commendandus, qui hecticam ventriculi intemperiem, multorum malorum segetem, ex vero descripsit & explicavit (a). Inter lientericas affectiones aliundè nascentes, ut ex hepate, liene, imò & toto corpore, ea praecipuè consideranda est, quae ob resolutos nervos octavae conjugationis in ventriculum ingredientis incidit, his enim resolutis, & coquendi & retinendi actio deficit, quod malignus usu venire consuevit iis, quibus caput fluxionibus obnoxium nervos octavi paris replet, & juxta varias propaggines afficit, atque lienteria hinc inducitur, cum resolutio ad ventriculum spectat.

Inter occasionales causas plethora non nimis frequenter, aliquando tamen lienteriam inducit, si enim haemorrhoides supprimantur in viris, aut menstruus fluxus in mulieribus,

---

(a) Avenz. Theizir, lib.I. tract.I 5. cap.I. pag.162.

variis modis ventriculum & intestina vitiari, in comperto est, indeque etiam varias affectiones morbosas nasci, observatione constat. Obstructionem saepe lenteriam induxisse, communi auctorum observatione statuitur, si enim ob assiduas cruditates, aut nimiam ingestorum copiam, ventriculi & intestinorum tunicae pituita repleantur & obducantur, neque coqui nec retineri alimenta possunt, undè lenteria oritur. Diathesis omnium maximè necessaria est ad lenteriam inducendam, etenim ventriculus & intestina sanguine repleta, aut obstructa pluribus morbis suscipiendis disposita sunt, sed tum demùm lenteria praecellit, cùm harum partium humidum nativum certa & ineffabili diathesi corruptum, ad concoquenda & retinenda alimenta impotens redditur, undè lenterica affectio succedit. Inter causas efficientes aërem maximè conducere ad lenteriam, aliosque ventriculi, & intestinorum morbos producendos, ex Hippocrate discimus (a): atque communi observatione noscimus, singulis annis, per aestatem, in pueris & debilibus lentericas fieri affectiones aut per se incipientes, aut ex longis dysenteriis natas. Cibos autem & potus, aliaque ad dietam pertinentia lenteriae generandae accommodata esse, nemo non intelligit. Sic à cibis acribus, ut caepris, alliis, pipere, capsico: à purgantibus metallicis & ferme venenatis, ut ex mercurio paratis: & vegetabilibus fortioribus, ut colocynthide, jalapa, scamonio, guttagamba, & id genus aliis, dysenterias primùm, deinde lenterias subsequi, fideli observatione notum est. Praeterea multa saltatio à cibo, & medicamenta calefacientia post cibos assumpta, in iis praesertim qui hectica ventriculi intemperie laborant, lenteriam facillimè generant. Sed ex frequenti equitatione post coenam lenteriam esse sequutam, aliquando visum est. Animi pathemata fortiora quasvis ventriculi affectiones morbosas inducere, ex ipsa pathematum animi natura monstravimus; at lenteriam tum potissimum creare notum est, cum animi angor, timor,

---

(a) Hipp. lib. I. Epid. sec. 2. text. 4. | Vide etiam Lomium *Medicinal. Observ.*  
 Vide *Illustr. nostr.* ad hunc loc. pag. 48. | *vat. lib. 2. pag. 157.*

mor, ira, aut aliae vehementes hujusmodi affectiones diu multumque inter epulas animum, & cum ipso corpus exagitant.

Et si lienteria omnem aetatem, sexum, & tempus consequi soleat, tamen pueros & senes magis quam juvenes, foeminas magis quam viros, aestate potius quam hyeme adoritur. Solemne est, non tamen perpetuum, praecedere cruditates, stomachi subversiones, debilitates. Sub ipso morbi ingressu devorata alimenta & potus subito, & veluti praecipiti casu cum intestinorum murmure & languore per infernam alvum, parum aut nihil immutata, ejiciuntur, quod mali genus lienteriam per omnia stadia indefinenter comitatur. Interea aegri fructum alimenti non sentiunt, indeque in malum corporis habitum incidunt: ardor hypocondriis inest, & in devorandis cibis labor, iis praesertim quibus aphtae gulam & ventriculum obsident: adest praeterea ingens cibi fastidium, sitis, urina pauca, languor, somnus difficilis, jaectatio. Si vero, morbo aegrum extenuante, ita frequens dejectio est, ut venter omnibus horis noctu & interdiu fluens somni & quietis tempora corrumpat: si cruda prorsus est dejectio, postmodum fiat nigra, vel instar bubuli stercoreis levis & foetida: si cibi omnis adimitur cupiditas, crescit autem bibendi desiderium: si aegri os exulceratur, rubetque facies, & quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur: si venter emollitus, sordidus, vacuus, & rugosus redditur: sub his signis certa, sed placida mors expectanda est. Quod si morbo diutius trahente ructus acidi prius non existentes superveniant: urinae poculis respondeant: corpus sine febre & sine pravis coloribus nutriri incipiat, sanitatis spectandae indicia sumuntur, quae multo certius advenit, si nullum amplius fiat in intestinis murmur, aut dejectiones flatus sequantur. Solent etiam inveteratas lienterias alii morbi subsequi. Quicumque enim diu hoc vitio exercitus animalcula quaedam alvo reddit multis torsionibus atque doloribus, finitis his intumescit. Ex eodem morbo si lateris oritur dolor & spirandi difficultas, metus est sequituram tabem esse. Nec solum alios ipse adducit, sed & saepe consecratur morbos, etenim pulmo-

nis

nis vomitam, abdominis abscessum, pectoris aut renum sup-  
purationem, dysenteriam, certo aegrotantium exitio, inter-  
dum lienteria sequi consuevit. Etsi periculosissima & fermè  
lethalis haec affectio sit, tamen facilius à teneris depellitur  
aetatibus, praesertim si moveri abundantius urina, & ali-  
cibo corpus incipit. Difficillimus hominibus provectoribus  
est, maximè si longis torminibus intestinorum successit.

Curatio lienteriae non uno modo instituenda, varia enim  
esse debet pro morbi diversitate. Ergo cum lienteria est  
morbi acuti succedanea, si febris nimium acuta, viscerum  
phlegmon, plethora, aut sanguinis excretio suppressa venae  
sectionem postulent, viresque consistant, sanguis ex brachio  
extrahendus, ita tamen ut non multum neque subito eva-  
cuetur aeger, habenda enim est ratio languentis stomachi,  
sanguinis effusiones aegrè ferentis. Decoctum album Syden-  
hamii in hoc casu confert. Conferunt etiam clysteres ex ki-  
nae uncia, aqua communi dissoluta, tepidè administrati, qui-  
bus, si fluxus urgeat, theriacae parùm addendum, atque  
identidem repetendi. Potiones ex confectioe hyacinthorum,  
spiritu nitri dulcis, pulvere corallorum cum syrupo Boylea-  
no, aut de symphito confectae, & pro re nata, iis, aut si-  
milibus medicamentis compositae, ex usu esse possunt. Sed  
electuarius peruvianum adstringens Fulleri hic interdum  
prodesse, observatione noscimus. Quod si lienteria pura fue-  
rit & impermixta, cavendum omninò à venae sectione, et-  
enim: „ Si sanguinis detractio cuiquam confert, alvus conf-  
„ tringenda est, postea sanguis mittendus, (a) quia si detrac-  
„ to sanguine alvus fluxerit, vires dissolvat (b). Si unquam  
alias locum habent hic verba Galeni: „ Sed neque ( inquit )  
„ si fuerit febris cum profluvio ventris, alia est opus eva-  
„ cuatione, verùm haec sola sufficit, quamvis non sit pro  
„ multitudinis ratione: quicumque enim his plus adimere  
„ fore necessarium putantes, aut sanguinem mittere, aut  
„ ventrem movere tentaverunt, in graviora pericula duxe-  
„ runt.

(a) Hipp. de Vict. rat. in acut. com. 4.  
text. 116.

(b) Galen. Com. in Hipp. de Vict. rat.  
in acut. text. 116.

„runt (a). At dubitationes omnes, circa venae sectionem, praesente alvi fluxu, proponit & acutè dissolvit Heredia noster in tractatu *de Febre putrida cum fluxu alvi implicita*. Neque purgatio in lienteria locum habet, etsi rhabarbarum, aut mirobalanos torrefactos quidam ex Arabum mente consulant, parum enim aut nihil utilitatis, quin potius noxam inde sequutam novimus. Non negamus tamen, rhabarbarum sine ulla torrefactione interdum prodesse, cum scilicet putridi humores, aut obstructiones multae purgationem instituendam manifestè suadent. Igitur incipiente lienteria decoctum amarum Batei, demptis purgantibus, prodest, quod medicamentum prostat in Pharmacopea Matritensi. Jusculum, pro usu communi aegri, radice chinae debet alterari. Parùm aquae in hoc morbo bibendum: ea tamen, quae sumenda est, radice tormentillae sub forma decocti alteranda. Pillulae ex cortice peruviano & electuario diascordii Fracastorii utiles esse consueverunt. Sunt qui aluminis usum internum in hoc morbo commendant, nec omninò improbandum censemus. Sed tirones monemus, ut inter hujus medicamenti praeparationes, prout nobis observatione constat, praeferant quam Batimellus sub nomine sacchari aluminis tradit (b); vel si alumen aliis medicamentis miscere opportunum judicent, schedulas Geofroi, politas quidem satisque simplices, eligant (c). Sed longè praestantius quibusvis aliis remediis est jusculum pulli gallinacei valentinum, prout describitur in Pharmacopea Matritensi. Hoc medicamentum primus in usum adduxit Thomas Micò, Doctor Medicus Academiae Valentinae. Quasi jure haereditario ipsum suscepit ejus filius Christophorus Micò, qui id, dum viveret, in secretis habuit, atque stupendas curationes omnium admiratione in lientericis perfecit. Inde factum, ut curiositate allekti Medici, hinc inde divinando, suam quisque traderet schedulam, pro vera Miconiana venditando. Neque ab hoc scrutinio, fortè nimis curioso, se abstinuit Marianus

nus

(a) Galen. *de Arte curat. ad Glauc.*  
lib. I. cap. 14.

apud Mynsich in *Mantisa*.

(c) Geofroi *Mater. Medica*, tom. I.

(b) *Hujus remedii descriptio prostat* | part. I. cap. 4. pag. 140.

nus Seguèr, publicus in eadem Academia Medicinæ Professor, doctrina, eruditione non vulgari, candore ubique conspicuus. Hic in *schedula monitoria*, quam de eo jusculo edidit, pullum gallinaceum rosis siccis impletum, addito pulvere trochischorum Ramich, remedium Miconianum esse, sibi persuasum habuit. Inde factum, ut hujus viri auctoritate, variis per Europam Medicis sub eo nomine id remedium venditetur, ac demum inter Disputationes Pathologicas curis Halleri editas non infimum meruerit locum (a). Sed Seguerii medicamentum à vero jusculo Miconiano plurimum distare, sera dies aperuit, etenim moriente Micone filio, haerede medicamenti, ipsum publicum fecit pro utilitate humani generis; & pro usu in lienterica passione in secunda Pharmacopœe Matritensis editione Senatus Medicorum sub titulo *jusculi pulli gallinacei valentini* promulgandum jussit. Per externa juvant in hoc morbo emplastrum de mica panis, cataplasinata ex vino rosis siccis alterato, addito pulvere restrictivo Magistrali, idque genus alia, passim apud omnes libros prostantia, quamquam candidè fatendum, morbum hunc adeò saevum & insuperabilem esse, ut caetera quaecumque remedia spernens, una aut altera vice, jusculo valentino unicè cesserit. At, curationem lienteriae ex resolutione nervorum ortae adduximus in Illustrationibus ad Hippocratis Epidemica (b).

## APHORISMI.

### I.

*In diuturnis intestinorum laevitatibus ructus acidus superveniens, qui antea non erat, signum bonum (c).*

Qui acidis ructibus nimium frequenter molestantur, ob cruditatum cumulum & ventriculi languorem in lienteriam non rarò incidunt; at si prius ructus acidus non adsit, sed lon-

(a) Haller *Disp. Pathol. disp. 262. dem. sec. 2. text. 4. pag. 49. seq.*  
*tom. 7. pag. 677.*

(b) *Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Epi-*

(c) *Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 1.*

longis lienteriiis superveniat, bonum esse signum observatione constat. Gorterus, qui, in explicandis Hippocratis aphorismis, hypothesebus nimium addictus est, pro causa generali lienteriae ponit putredinem chronicam ex deficiente actione vitali natam, quam ex ructu acido corrigi aut tolli conjicit (a) ex eo, quod generatio acidi in corpore cum putredine conjungi non possit; sed melius rem tetigit Vanswietenius: „ Quia in lienteria ( sunt ejus verba ) assumpta omnia statim demittuntur, nec tamdiu moram patiuntur, ut acida possint fieri; ideo ructus acidi designant, intestina, & ventriculum eo usque roborata esse, ut ingesta possint retineri diutius donec acescant (b).

II.

*Quibus alvi sunt lientericae, eos hyeme sursum purgare malum est (c).*

Monuit Hippocrates hyeme vitandum esse vomitorium adhuc in gracilibus & facile vomentibus. Hic autem addit, id praeceptum maximè esse observandum in lientericis. Sunt homines alioquin benè valentes, qui facillimè in affectiones lientericas incidunt, etsi veram lienteriam rarò patiantur, nisi inveterato ventris fluxu ad eam deveniant. Hos vomitorium nocet; juvat tamen martialia medicamenta identidem sumere, exceptis senibus, quibus ferrum noxium esse ex vero pronuntiavit Fullerus (d). Inter martis praeparationes sal seu vitriolum martis ad hunc usum esse praefendum, observatione cognovi. Praescribi autem potest vel in aqua coctum, prout in nostra materia medica adducitur, aut in forma pillularum sub dosi duorum granorum, admixta conserva rosarum aut alio simili medicamento pro Medici intentione.

(a) Gorter *Medic. Hipp. lib.6. sent.*  
I. pag.385.

(b) Vansw. *Com. in Aphor. Boerb.*  
§.89. tom.I. pag.116.

(c) Hipp. *lib.4.Aphor.sent.6.*

(d) Fuller. *Pharmac. Extemp. pulvis*  
*chalib. pag.312.*

## III.

*A dysenteria lienteria supervenit (a).*

Ex dysenteria transitum fieri periculosissimum in lienteriam, quotidiana experientia confirmatum habemus. Ex nimio refrigerantium & diluentium medicamentorum usu id accidisse, debilitata fortè ventriculi & intestinorum vi, non semel adnotavi.

## IV.

*Quos longa exercet lienteria cum feris, torminibus, & doloribus, cum haec quieverint, intumescunt, &c. (b).*

Familiares est lientericis non ventrem modò, sed & articulos intumescere, quod pessimum esse signum quivis agnoscit considerans, ex partium debilitate, flatuum proventu, & defectu nutritionis ea mala procedere. Ex nimio & praepostero adstringentium in hoc morbo usu saepe haec symptomata supervenire observavi, his enim fit, ut fluxu per aliquod tempus cohibito, denuò cum ventris inflatione revertatur. Optimè Celsus: „Cibos (inquit) potionesque assumat, quae alvum adstringunt, & frigidis utatur perfusionibus. Oportet tamen prospicere, nè, simul his omnibus admotis, vitium contrarium per immodicas inflationes oriatur. Paulatim ergo firmari intestina debebunt aliquibus quotidie adjectis (c).

## V.

*Caeterùm quod dignum indicatione hic visum est nobis: acrium rerum comestiones frequentiores eis aptae existunt (d).*

Non quosvis cibos acres commendat hic Aetius, sed eos tantùm, qui vires stomachi & intestinorum excitare, & pituitam corrigere apta nataque sunt. Sic nasturtium aquaticum, raphanus, eruca, cochlearia cibis aut potibus im-

mix-

(a) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 76.

(b) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 21. sent. 2. pag. 336.

(c) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 16.

pag. 226.

(d) Aetius Tetrabiblon 3. serm. 1. cap. 51. pag. 558.

mixta, lientericis prodesse tenendum.

VI.

*Rubefacientia (vesicas excitantia) ex malagmatis & synapi eis commodè existunt (a).*

Ad manus, crura, thoracemque, & ventrem applicata urentia medicamenta hic prodesse monemur. „ Ergo & super „ pectus ( inquit Celsus ) ponatur synapi, exulcerataque cu- „ te, malagma quod humorem evocet (b). Usus curandi plures morbos, sed praesertim eos, qui ventriculum ex frigiditate infestant, per inustiones exterius factas, apud Ægyptios magno cum fructu vigere, testis est oculatissimus scriptor Prosper Alpinus (c).

VII.

*Potiones quotquot ex zingibere & pipere & fructu silvestris petroselinii conficiuntur: quod ex viperis feris constat maximam vim concretionis habet (d).*

Postquam Aretaeus plantaginem, cidonia, omphacium, aliaque adstringentia commendat, medicamentum ex viperis ad fluxum caeliacum sedandum proponit. Fortè theriacam intellexit, quae nomen ex viperis sumpsit. Non semel vidi aegros utriusque sexus, sed praesertim senes, caelico fluxu cum febricula laborare. Expertus novi, verum esse quod Mercatus noster asseveranter affirmat, fluxum scilicet caeliacum interdum longè periculosiorem esse ipsa vera lienteria (e), contra quam vulgus Medicorum sentit, qui specie fictae coctionis fallitur, dum minus periculi credit alere fluxum caeliacum, quàm lientericum. Ergo humore satis evacuato, purgatisque visceribus, pillulas ex cortice peruviano & theriaca sub hoc casu prodesse vidimus. Juvat

M 2

hic

(a) Aetius loco citato.

(b) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 16. pag. 226.

(c) Alpin. de Medic. Ægypt. lib. 3. cap. 12. pag. 212.

(d) Aretaeus de Curat. morb. diutur. lib. 2. cap. 7. pag. 133.

(e) Ludov. Mercat. lib. Consultat. consult. 12. pag. 66. Vide Medic. Uratist. anno 1702. pag. 341.

hic colophonem imponere verbis Celsi, non modò ad lienteriam, sed ad omnes similes affectiones, congruentibus: „ Al-  
 „ terum quoque (inquit) quod aequè ad omnes similes af-  
 „ fectus pertinet, in hoc maximè servandum est, ut cum  
 „ pleraque utilia insuavia sint, qualis est plantago, & ru-  
 „ bi, & quidquid malicorio mixtum est, ea potissimùm  
 „ ex his dentur quae maximè aeger volet. Deindè si omnia  
 „ ista fastidiet, ad excitandam cibi cupiditatem interpona-  
 „ tur aliquid minus utile sed magis gratum. Exercitationes  
 „ & fricationes huic quoque morbo necessariae sunt, & cum  
 „ his sol, ignis, balneum, vomitus, ut Hippocrati visum  
 „ est, etiam albo veratro, *si caetera parùm proficiant*, evo-  
 „ catus (a).

## CAPUT VIII.

## DE DYSENTERIA.

**D**ysenteria ex vi vocis est intestinorum difficultas, con-  
 trarius sanè affectus lienteriae, sicut enim in hac in-  
 testina sine retentione & constrictione facilè alimenta & hu-  
 mores dimittunt & elabi sinunt, ex adverso in illa corrup-  
 tos atque vitiatos humores nonnisi difficulter atque cum do-  
 loribus, torminibus, & quadam veluti contorsione ejiciunt.  
 Sub vetustissimis Medicis dysenteria alvi fluxus cum dolo-  
 ribus & torminibus, quicumque demùm ii essent, signifi-  
 cabat, ut Hippocratem attentè legentibus planum est (b).  
 Placuit tamen Galeno, dysenteriae nomen cruentae tantùm  
 dejectioni ex intestinorum ulcere nascenti esse tribuendum.  
 „ Mordax humor (inquit) causa est affectus in dysenteria, ut-  
 „ potè qui ab initio & absterget & abradit, dein tempo-  
 „ ris tractu ulcerat intestinum: quod si antea quam ulcus  
 „ induxerit effluere desinat, affectus ipse nondum dysente-  
 „ ria dicetur (c). Alexander Trallianus, Graecorum post Ga-  
 le-

(a) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 16. pag. 227.

(b) Vide Foef. Oecon. verb. δυσεντερία, pag. 172. & ejusd. com. in lib. 2. Epi-

dem. Hipp. sec. 3. pag. 1034. & sec. 6. pag. 1057. & Valles. nostr. Com. in

lib. 2. Epid. Hipp. sec. 6. text. 31. p. 144.

(c) Gal. de Locis affec. lib. 1. cap. 2.

lenum Princeps, ex professo, ut ajunt, agit de dysenteria rheumatica, qua humores acres cum alimento expelluntur, primùm sine intestinorum exulceratione, aliquando, diutius affectu perseverante, cum eorum ulcere: ac licèt post ulcerata intestina propriè dysenteriam appellari dicat, tamen dysenteriam ante exulcerationem eum morbum simpliciter appellat (a). Circa nostra tempora Sydenhamius: „ Quando-  
 „ que ( inquit ) nè minimum quidem sanguinis per omnem  
 „ morbi decursum iisdem ( mucosis dejectionibus ) admisce-  
 „ tur: quo non obstante modò frequentes sint dejectiones  
 „ cum ventris torminibus & colluvie mucosa, morbus haud  
 „ minus rectè dysenteria vocabitur, quam si unà manaret  
 „ sanguis (b). Est ergo dysenteria: *Vitiosorum humorum & corruptorum per infernam alvum, saepè cum sanguine, nonnumquam sine sanguine, excretio difficilis, doloribus, torminibus, & intestinorum torsione comitata.* Symptoma est in excretis, cum actione depravata facultatis expellentis, intestina enim in dysenteria, ex irritatione, quae noxia sunt, expellere nituntur. Morbus horum symptomatum generator est intemperies, modò ex manifestis qualitatibus, ut nimio calore urente & phlogistico, saepe ex vitiata partium substantia, cùm, certo modo corruptis atque vitiatis humoribus humidum nativum intestinorum constituentibus, natura, vi morbi excitata, ad expellenda noxia depravatè movetur. Sic aestatis tempore & autumnii frequentes sunt dysenteriae (c), sicut in iis etiam qui nimium calidis, & spirituosis cibis ac potibus utuntur. Ex venenis assumptis, & speciali humorum corruptione, in castris praecipuè, communes esse dysenterias ob vitiatam in propria substantia intestinorum temperiem, communi observatione constat. Intemperiem corruptam in dysenteria, interdum ab ipsis initiis, saepe sub morbi progressu, sequitur alius morbus in unitate soluta, scilicèt abrasio intestinorum eorumque exulceratio, quas cruentae dejectiones necessariò comitantur. Pars primò affecta sunt intestina: per  
 con-

(a) Trallian. lib. 8. cap. 6.

(b) Sydenham. *Observ. Medic. sec. 4.*  
 cap. 3. pag. 33.

(c) Hipp. lib. 3. *Aphor. sent. 11.* &  
*sent. 22.*

consensum patitur etiam ventriculus sic, ut ciborum coctio eorumque digestio vitietur, unde fit, ut corruptis alimentis, simul cum pravis humoribus ejiciantur, atque adeò mirum non est, si dysenterici perpetuò afficiantur languore & contabescencia. Differentiae communes morborum in benignos & malignos, acutos & chronicos, contagiosos, epidemicos, sporadicos, quas in Pathologia longè discussimus, omnes dysenteriae conveniunt (a); sed differentia inter alias notatu dignior ea est, qua dividitur in rubram & albam. Rubra est dum sanguis corruptis humoribus mixtus fluit. Alba cum alvi fluxus incruentus est, torminibus autem & doloribus intestinorum conjunctus. Occasionem huic divisioni dedit Hippocrates, qui dysenteriam rubram supervenire ait, quibus tumores in ulceribus repente dissipantur (b). Praeter ea, quae prius hac de re adduximus, videre sufficiat Willisium & Franciscum de Sauvages, qui hujus differentiae mentionem faciunt (c).

Inter causas occasionales plethora ad dysenteriam producendam plurimum facit. Qui sanguinis copiam in hypochondriis, intestinis, mesenterio congerunt, facile in dysenteriam labuntur, ut videre est in viris haemorrhoidum suppressionem, & in foeminis mensium retentionem patientibus, sicut etiam in iis, qui plures cibos sumentes, benèque concoquentes, imi ventris vasa sanguine replent. Obstructio occasionem maximam praebet dysenteriae. Quibus alvus crudis humoribus, atra bile, congestionibus, tumoribus, abscessibus, aliisque id genus incommodis laborat, huic morbo proclives esse consuevere. Sed potissima occasionalis causa dysenteriae est diathesis, specialis scilicet humorum intestinalium corruptio, quam satis propriè acrimoniam dysentericam appellare licet. Qui alimentis acris & venenosis vescuntur, scorbutici, strumosi, atra bile vexati, venerea labe infecti, arthritici: qui ob specialem acrimoniam & humorum diathesim specialibus determinatisque morbis

ve-

(a) Vide Patholog. nostr. tract. I. prop. 3.

(b) Hipp. lib. 2. Epid. sec. 3. vers. 140.

(c) Willis de Febr. cap. 17. pag. 198. Franciscus de Sauvag. clas. 9. §. X.

num. 10. pag. 89.

vexantur, in dysenteriam nullo negotio incidunt, cum facile sit, ut una acrimoniae & diathesis species, ob partis affectae indolem novaeque additas causas, in aliam facile mutetur, seu, quod frequentius accidit, utraque simul juncta molestat. Plethora & obstructio in intestinis partibusque proximis non modò ad dysenteriam, sed ad choleram, colicos dolores, pluresque alios infimi ventris morbos occasionem praebent, sed cum his accedit diathesis dysenterica ob speciale vitium humoribus intestinorum inductum, fit dysenteria. Cum verò in omni inflammatione tria haec concurrant plethora, obstructio, diathesis (a), indè fit, ut inflammatis quavis de causa intestinis frequenter dysenteria sequatur. Causa efficiens praecipua dysenteriae est aërum manifestis, cum maximè occultis viribus intestina afficiens. Si hyems fuerit placida, clemens, pluviosa, ver autem siccum & aquilonium, fieri dysenterias, ex vero monet Hippocrates (b). Sed hunc morbum esse epidemicum, & aliquando endemicum, communi auctorum celebrium calculo comprobatur, inter quos praeter Hippocratem consulere Sydenhamium Willisium & Uratislavienses Medicos sufficiat (c). Pestilens interdum ita est dysenteria, ut saevissimus, acutissimus, & prorsus indomabilis morbus reddatur, quod quibusdam annorum constitutionibus ubique, sed praesertim in castris, observatur. Diaeta saepe dysenterias excitat, nam cibi potusque acres, calidi, spirituosus: exercitia immodica: aestus magni, insolationes: purgantia, vomitoria fortia, idque genus alia non rarò dysenteriam accersunt. At animi pathemata, iram, scandescentiam, moerorem diuturnum, desperationem, aliaque hujusmodi, sicut caeteros morbos, ita dysenteriam producere, communi observatione notum est

Etsi dysenteria nullo non tempore invadat, tamen aestate & sub autumnii initia frequentius occurrit. Omnem aetatem

(a) Vide *Pathol. nostr. tract. 2. prop. 8. num. 36. pag. 463.*

(b) Hipp. *lib. 3. Aphor. sent. 12. Vide etiam ej. sd. lib. sent. 11. 16. & 22.*

(c) Hipp. *lib. 1. Epidem. sec. 2. text. 4.*

Sydenh. *Observ. Medic. sec. 4. cap. 3.*  
Willis *de Febr. cap. 10. §. XIV. pag. 121. Histor. morb. Uratisl. anno 1696. pag. 66. seq.*

tem & sexum molestat, sed pueros magis quam senes, ma-  
res potius quam foeminas adoritur. Nonnumquam repente  
nullis antecedentibus notis incipit, saepe eam praeveniunt  
membrorum lassitudo, cibi fastidium, nausea, implacitas,  
cruditates, potus appetentia. Sub ipsis initiis rigor aut hor-  
ror, quem aestus subindè sequitur, deinde intestinorum tor-  
mina, torsiones, dolor: post haec proximè sequitur alvi flu-  
xus, quo humores pingues, crassi, acres, modò cum san-  
guine, modò sine sanguine excernuntur. Interea desidendi cu-  
piditas adest, excretoque humore fugax levamen sibi aeger  
sentire videtur, reddit enim citò desidendi necessitas, praece-  
dente ventris cruciatu & dolore, atque ipsam excretionem  
comitante intestinorum depressione, crebris dejectionibus, &  
molestissimo viscerum omnium quasi descensu. Sitis adest, po-  
tus tamen nec placidè nec suaviter accipitur. Febre carere in-  
terdum dysentericos, interdum affici, quantum sensibus judi-  
care licet, videas: sed reipsa perpetuò febricitare, ex iis quae  
morbum comitantur conijcere oportet, omnes enim aestu  
circa viscera cruciantur, atque febriculas occultas, fallaces,  
non emicantes, in visceribus demersas, ad corporis super-  
ficiem parùm aut nihil accedentes habere, mihi semper vi-  
sum est. Pulsus parvi sunt, obscuri, submersi, languidi: lin-  
gua albescens mucilagine obsita, appetitus dejectus: vigiliae:  
praecordiorum anxietas cum exacerbatione circa vesperam:  
horrida quaedam refrigeratio sedes praecedens, aestu sub-  
sequente: vomitus, aut inanes vomendi connatus. Crescen-  
te morbo dejectiones frequentes, ut vix miseri sellam fo-  
ricariam deserere possint, interdum tamen fallaces induciae  
ad aliquot horas conceduntur. Febris manifesta adest, levis  
tamen & ad tactum parva, sed reipsa aestuans. Exterior cor-  
poris habitus facilè refrigeratur vel minima aura acceden-  
te, subinde tamen aestus intercurrit. Urina modò impensè  
rubit, modò turbida est, modò cruda, sub hac tamen in-  
constantia difficilè & cum labore excernitur. Dejectiones  
mucosae sunt, crassae, biliosae, alimento incocto & pu-  
trefacto immixtae, saepe sanguine interspersae, non raro  
etiam stercore. Ventris tormina, torsiones, dolores nimium  
molestant, ut aliquando animi deliquium sequatur, non aequè

tamen unum semper locum occupant, sed modò supra, modò infra umbilicum sentiuntur, prout mali fomes superiora & tenuia intestina, aut inferiora & crassa occupat. Interea aeger deficiente coctione & digestionem alimentorum consumitur: membra resolvuntur & languent: lingua exsiccatur, atque oris interiora phlogosi & excoriatione affliguntur. Faciei color mutatur, & ex vivido tristis evadit: vigilia tenax: cibi fastidium summum cum maximo bibendi desiderio. Morbo ad summum apicem evedto, pulsus debiles, obscurissimi: virium consumptio maxima: lingua sicca: febris interiora urens cum externo algore: dolores: tormina vehementissima: interdum singultus, & convulsiones, & crebra animi deliquia: pectoris oppressio: dejectiones saniosae, cruentae, crassae, mucosae, carunculis & ramentis interspersae: summus languor: impotentia surgendi è lecto: ad ea, quae offeruntur, suscipienda, prava dispositio. Dysenteria in mortem, salutem, aut alios morbos terminatur. Si praedictis malis in statu morbi accedat sanguinis sinceri, multa copia excreti, cum labore profusio, aut dejectiones nigrae sint, foetidae, ramentosae, ut intestinorum ulcus malè moratum monstrant, interimque labia livent, oculi cavi sint, omniumque fermè actionum impotentia, haec omnia mors inevitabilis sequitur. Quod si morbo in statu constituto dejectiones sensim ad meliora mutantur cum conferentia aegri & virium tolerantia, itemque sitis non urgeat, nec tormina nimium molestant, atque aegrotans ad ea, quae offeruntur, benè paratus sit, in salutem terminare spes est. Transit dysenteria in gangrenam inevitabili fato, quoties dolores & tormina, vi mali permanente, sub pravis dejectionibus, viriumque exolutione deficiunt. At transitus in lienteriam, quod etiam infoelici effectu fit, contingit, cum dejectiones, morbo minimè imminuto neque aegro levato, aquaeae sunt, parùm aut nihil dolentes, crudae, & incruentae, satis tamen copiosae, & frequentia molestae. In tenesinum bonis aegri rebus terminatur dysenteria, quoties malum seu serpendo, seu metastasi ex intestinis superioribus in finem recti decumbit. Remanet tunc desidendi cupiditas, sed dolor in ano est. Excernitur quidem mucosum pituita plenum, & mo-

dicè cruentum, sed hujusmodi dejectionibus interponitur excrementum, quod ex cibo probè coactum figuratumque est. Febris mitior, aut certè nulla, reditque sensim appetitus. Hoc mali genus, etiam sine dysenteria praecedente, his symptomatibus ingruere solet, sed neque per se occidit, nec difficillimè tollitur, nisi negligatur: nam si vetus nimium fiat, ulcus relinquere solet fordidum ac purulentum, idque in fistulam vertitur, quae aegerrimè remediis tollitur. Omnis dysenteria periculosa est, at interdum acuta, saepe chronica esse consuevit. Si firmus homo est, rectèque curatur, redi pristinae valetudini potest; si verò invalidus aliquis est ac vehementer morbo extenuatur, ipsumque intestinum profundo vetereque ulcere labefactatur, scire licet, medicinam omnem inanem esse. Neque ignorare oportet, foeminas puerosque lactentes facilius ex hoc morbo, quam viros & senes evadere.